Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 27 de dezembro de 2018  34651

 AMBIENTE E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Despacho n.º 12517/2018

Consolidação da mobilidade interna — Maria do Rosário
 Matos Ferreira

Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 4.º da Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, torna -se público que, na sequência do meu despacho de 16 de
outubro de 2018, e obtida a anuência do Senhor Presidente da Câmara Muni-
cipal de Seia, se procedeu à consolidação da mobilidade interna, na carreira
e categoria, no mapa de pessoal da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.,
da técnica superior Maria do Rosário Matos Ferreira, ao abrigo do dis-
posto no artigo 99.º do Anexo à referida Lei, tendo sido celebrado con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, ficando
posicionada na 7.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 35,
da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008,
de 31 de dezembro, com efeitos a partir de 1 de novembro de 2018.

10 de dezembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo da
APA, I. P., Ana Teresa Perez.

311902191

 AGRICULTURA, FLORESTAS
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura
e Alimentação

Despacho n.º 12518/2018
1 — Nos termos do disposto no artigo 46.º do Código do Procedi-

mento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto -Lei n.º 4/2015,
de 7 de janeiro, e nos termos das competências que me foram de-
legadas de acordo com o disposto na subalínea v) da alínea a) do
n.º 3 e n.º 7 e da faculdade que me é conferida no ponto 9, todos
do Despacho n.º 5564/2017, de 1 de junho de 2017, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 121, de 26 de junho de 2017, al-
terado pelo Despacho n.º 7088/2017, de 21 de julho, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 156, de 14 de agosto de 2017, do
Senhor Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural,
subdelego no conselho diretivo do Instituto dos Vinhos do Douro e
do Porto, I. P. (IVDP, I. P.), constituído pelo Doutor Gilberto Paulo

 Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Despacho n.º 12519/2018
Nos termos do disposto nos artigos 45.º e seguintes da Lei do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, torna -se público que a trabalhadora Carmen Sandra dos Santos
Lopes concluiu com sucesso o período experimental, na carreira de
técnico superior, na sequência da celebração do contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, tendo -lhe sido atribuída
a classificação final de 17,17 valores, homologada por despacho de
25/10/2018.

7 de dezembro de 2018. — O Diretor -Geral, Fernando Manuel
d’Almeida Bernardo.

311902694

 Louvor n.º 559/2018
Ao cessar as suas funções, louvo a Dr.ª Susana Isabel Domingues

Coelho Fonseca Costa, pelo profissionalismo e lealdade com que exer-
ceu as funções de Chefe de Divisão de Alimentação e Veterinária do
Ribatejo.

Profissional de elevado valor, a licenciada Susana Isabel Domingues
Coelho Fonseca Costa, cumpriu com zelo e empenho, de forma abne-
gada e prestigiante as suas funções adotando uma conduta exemplar.

Pelas qualidades humanas e profissionais demonstradas, aliadas à
grande dedicação ao serviço, é de toda a justiça testemunhar publica-
mente o nosso apreço e reconhecimento à Licenciada Susana Isabel
Domingues Coelho Fonseca Costa

15 de novembro de 2018. — O Diretor -Geral, Fernando Manuel
d’Almeida Bernardo.

311902645

Peixoto Igrejas, na qualidade de presidente, designado pelo Despacho
n.º 11636/2018, de 29 de novembro, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 235, de 6 de dezembro, e pelo Licenciado Carlos
Manuel Costa Pires, na qualidade de vice -presidente, designado pelo
Despacho n.º 1966/2018, de 30 de janeiro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 39, de 23 de fevereiro, a competência para a
prática dos seguintes atos:

a) Autorizar a despesa com a locação e aquisição de bens e serviços
até ao limite de € 500.000 (quinhentos mil euros), nos termos do n.º 1
do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 197/99 de 8 de junho, alterado pelos
Decretos -Leis n.os 245/2003, de 7 de outubro, 1/2005, de 4 de janeiro,
e 18/2008, de 29 de janeiro, repristinado pela Resolução da Assem-
bleia da República n.º 86/2011, de 11 de abril, aplicável nos termos da
alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de
janeiro, alterado pela Declaração de Retificação n.º 18 - A/2008, de 28
de março, pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, pelo Decreto -Lei
n.º 223/2009, de 11 de setembro, pelo Decreto -Lei n.º 278/2009, de
2 de outubro, pela Lei n.º 3/2010, de 27 de abril, pelo Decreto -Lei
n.º 131/2010, de 14 de dezembro, pela Lei 64 -B/2011, de 30 de dezem-
bro, e pelos Decretos -Leis n.os 149/2012, de 12 de julho, 214 -G/2015,
de 2 de outubro, e 111 -B/2017, de 31 de agosto, e pelas Declarações
de Retificação n.os 36 -A/2017, de 30 de outubro, e 42/2017, de 30 de
novembro, e pelo Decreto -Lei n.º 33/2018, de 15 de maio, bem como a
correspondente decisão de contratar e escolha do tipo de procedimento,
assim como praticar todos os demais atos, antecedentes e subsequentes,
nos termos do artigo 109.º do mesmo diploma, incluindo adiantamentos,
nos termos gerais;

b) Autorizar o aluguer de veículos por prazo não superior a 60 dias,
seguidos ou interpolados, nos termos do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei
n.º 170/2008, de 26 de agosto, com as alterações das Leis n.os 3 -B/2010,
de 28 de abril, e 55 -A/2010, de 31 de dezembro.

2 — Autorizo, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 46.º anexo
à Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o conselho diretivo do Instituto
dos Vinhos do Douro e do Porto, I. P. (IVDP, I. P.), a subdelegar, no
todo ou em parte, as competências que lhe são delegadas no presente
despacho.

3 — Ratifico, nos termos do disposto no artigo 164.º do anexo ao
Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, todos os atos praticados no
âmbito da presente subdelegação, desde 5 de dezembro de 2018 até à
data da publicação do presente despacho.

17 de dezembro de 2018. — O Secretário de Estado da Agricultura
e Alimentação, Luís Medeiros Vieira.

311921931

 Centro de Medicina de Reabilitação da Região
Centro — Rovisco Pais

Aviso (extrato) n.º 19354/2018

Lista de ordenação final homologada do procedimento concursal
comum para preenchimento de 48 (quarenta e oito) postos de
trabalho da carreira de Assistente Operacional, categoria de
Assistente Operacional do mapa de pessoal do Centro de Medi-
cina de Reabilitação da Região Centro — Rovisco Pais restrito a
candidatos abrangidos pelo PREVPAP.
Em cumprimento do previsto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, faz -se público que a lista de ordenação final dos candidatos do procedi-
mento concursal comum para preenchimento de 48 (quarenta e oito) postos
de trabalho da carreira de Assistente Operacional, categoria de Assistente
Operacional do mapa de pessoal do Centro de Medicina de Reabilitação
da Região Centro — Rovisco Pais, publicitado na Bolsa de Emprego Pú-
blico com o código de oferta OE201809/0334, foi objeto de homologação.

A lista de ordenação final homologada encontra -se afixada no placard
do Serviço de Recursos Humanos desta instituição e publicado na página
eletrónica da mesma, disponível em www.roviscopais.min -saude.pt,
dando -se, de seguida, continuidade à tramitação processual do recruta-
mento dos profissionais elegíveis para o efeito.

11 de dezembro de 2018. — A Presidente do Conselho Diretivo do
CMRRC -Rovisco Pais, Margarida Sizenando, Médica Fisiatra.

311901713